
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269638

PORTARIA: 2713/2011
Objetivo: Realizar a fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57009811/George Iradir Meireles Braga (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2011 a 14/06/2011
52015601/Ivan Sérgio Sampaio de Sousa (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2011 a 14/06/2011
51647101/José Carlos Ribeiro de Lima (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2011 a 14/06/2011
33869101/Marildo de Araújo Ferreira (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2011 a 14/06/2011
55825391/Sílvio Fernando Ferraz dos Santos (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269641

PORTARIA: 2621/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571940901/César Augusto Matos Alves (Assist. Adm.) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269652

PORTARIA: 2622/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento na área de veículo e 
retaguarda, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454041/Moises Coentro Costa (Assist. Adm.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269718

PORTARIA: 2608/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
André José dos Santos                 Gerente                  
58885141    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
800,00
06181118425900000    0261000000          339033              
100,00
06181118425900000    0261000000          339036              
700,00
06181118425900000    0261000000          339039              
400,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 2891/2011-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269719

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...

CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processo nº 2006/290877;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores indicados nos autos;
II – DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57175882/2, 
JURACY DE FÁTIMA AZEVEDO CASTELO BRANCO, Auxiliar 
Técnico, matrícula n° 0481033/2 e EVA PAULA GUIMARÃES 
BITTENCOURT, ASA/04, matrícula n° 3263622/1; para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem fatos constantes do processo 
nº 2006/290877, devendo ser observadas as disposições 
contidas nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual n° 
5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
assegurando aos acusados os direitos constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 05 de agosto de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269735

PORTARIA: 2660/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benfica/Murinim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51231781/Edivaldo Luis Silva dos Santos (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2011 a 31/07/2011
51645911/Mario Caldas de Andrade Moraes (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 31/07/2011
54201641/Paulo Fernando B. de Oliveira (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2011 a 31/07/2011
57021941/Rogério David Saavedra (Militar) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2011 a 31/07/2011
57058271/Rogério Lucio Fernandes das Chagas (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269708

PORTARIA: 2607/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Melina Nascimento Ximenes             Assistente 
Administrativo555884911   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
1.000,00
06181118425900000    0261000000          339036              
1.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 2992/2011-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269713

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010, 

do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, e demais 
normativas afins:
CONSIDERANDO o pedido formalizado por meio do ofício no 
04/2011, da empresa AUTO ESCOLA SENA LTDA, CNPJ nº 
00.590.734/0004-10, de CANCELAMENTO das atividades do 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES SENA FILIAL.
R E S O L V E:
Art.1º CANCELAR O CREDENCIAMENTO do CFC SENA 
FILIAL, registrado sob o nº 1330, com atuação na 1ª Região, 
no município de SANTA IZABEL/PA, em tudo observado a 
Legislação em vigor.
Art.2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Agosto de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269649

PROCESSO: 2011/163550
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 012/2011 – 
CPC-RC.
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 146/2011 
– CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve por ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, à 
empresa KORTE CERTO CONFECÇÕES E BORDADOS LTDA 
(CNPJ/MF nº 02.505.608/0001-01) pela oferta do valor de R$ 
43.849,50 (Quarenta e três mil oitocentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta centavos) para o fornecimento de uniformes 
para peritos e sacos para a remoção cadavérida para atender 
as necessidades deste Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, em tudo observado as disposições constantes do termo 
de referência e da proposta apresentada pela empresa.
Encaminho estes autos à apreciação do Excelentíssimo Diretor 
Geral para avaliação e homologação.
Belém, 16 de agosto de 2011.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269643

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/01/2011
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 12
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    319034              0101000000          
Estadual
Contratado: VERA LÚCIA MORAES DA SILVA
Endereço: Quatro, Bairro: Nova Marabá, 13
CEP. 68509-030 - Marabá/PA
Telefone: 9140096068 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269574

PORTARIA: 739/11
Objetivo: Apresentar trabalho cientifico
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Funchal/PT - Brasil<br
Servidor(es): 
5156785/Paulo Roberto Pinto Bentes (Perito Criminal) / 8.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


